E-MAIL: controleinterno@claudia.mt.gov.br 

SECRETÁRIO DE FINANÇAS

CONTROLADOR INTERNO

3 – RESULTADOS DA ANÁLISE DOS ATOS DE GESTÃO 

3.1. RECEITA 

A previsão de arrecadação da receita para a Administração Direta do 
exercício de 2025 é R$ 123.000.000,00 (cento e vinte e três milhões de reais) e a efetiva 
arrecadação no período em análise perfaz o montante de R$ 9.286.050,90 (nove milhões, 
duzentos e oitenta e seis mil, cinquenta reais, noventa centavos). Para o período verifica-
se que a receita arrecada no mês correspondeu a 7,55% (sete vírgula cinquenta e cinco 
por cento) da previsão, sendo que o acumulado correspondeu a 76,47% (sessenta e oito 
vírgula noventa e dois por cento)da previsão conforme demonstrado no quadro abaixo:

[...]

Durante o período de outubro de 2025 a Controladoria Interna acompanhou o 
comportamento das Despesas realizadas pela Prefeitura Municipal não encontrando 
nenhuma inconsistência e no final do período extraímos a seguinte análise: 

A fixação da despesa inicial autorizada para o executivo no exercício de 2025 é de 
R$ 119.655.000,00 (cento e dezenove milhões, seiscentos e cinquenta e cinco mil reais). 
A despesa empenhada no período em análise alcançou o montante de R$ 7.771.719,97 
(sete milhões, setecentos e setenta e um mil, setecentos e dezenove reais, noventa e sete 
centavos), o valor liquidado foi de R$ 10.953.376,29 (dez milhões, novecentos e cinquenta 
e três mil, trezentos e setenta e seis reais, vinte e nove centavos), pago R$ 10.262.941,04 
(dez milhões, duzentos e sessenta e dois mil, novecentos e quarenta e um reais, quatro 
centavos).  
 No período analisado não foram realizadas baixas de restos a pagar.  

A Prefeitura ainda possui o valor de R$ 3.423,00 (três mil, quatrocentos e vinte e 
três reais), inscritos em restos a pagar processados, conforme o quadro a seguir: 

ANO  SALDO ANTERIOR R$ BAIXA POR PAGAMENTO BAIXA POR CANCELAMENTO SALDO 
2022 3.423,00R$                        -R$                                     -R$                                             3.423,00R$

[...]

No período de analisado foram realizados os seguintes atos de alterações 

orçamentárias: 

* Fonte: Gestão Contábil – COPLAN 

3.2.2. DA DESPESA COM PESSOAL 

Das despesas com pessoal extraímos as informações a seguir:  
 O gasto total com pessoal no mês de outubro de 2025 foi de R$ 3.766.618,27 (três 
milhões, setecentos e sessenta e seis mil, seiscentos e dezoito reais, vinte e sete 
centavos); 

 A receita corrente liquida do mesmo período foi R$ 8.884.097,90 (oito milhões, 
oitocentos e oitenta e quatro mil, noventa e sete reais, noventa centavos); 
 Do resultado entre a RCL e a despesa com pessoal obtivemos os seguintes 
resultados:  

OUTUBRO 12 MESES
Pessoal 3.766.618,27R$       40.868.457,81R$     
Receita Corrente Liquida – RCL 8.884.097,90R$       99.823.329,86R$